Num. 164

Boletin Oficial de Aragoén 24/08/2018

lI. Autoridades y Personal

b) Oposiciones y concursos

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/1365/2018, de 26 de julio, por la que se convoca seleccidn de especialistas
en el Conservatorio Superior de Musica de Aragén.

El Decreto 209/2017, de 19 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se regula el
régimen juridico de los profesores especialistas en los centros publicos de ensefianza no
universitaria dependientes del Departamento competente en materia de Educacion no univer-
sitaria en la Comunidad Auténoma de Aragén, establece en el articulo 5.2 que el Departa-
mento competente en materia de educacién no universitaria regulara por medio de una orden
el procedimiento ordinario de seleccion.

El decreto establece los requisitos que deben reunir los profesores especialistas en el
momento de su contratacidon o designacion, las condiciones para la atribuciéon de materias o
areas a los mismos, el tipo de contrato, el procedimiento de contratacion, el de seleccién y la
contraprestacion econdmica a percibir.

Por Orden de 26 de mayo de 2003, del Departamento de Educacién y Ciencia, se regula
el procedimiento de seleccion y contratacion de Profesores Especialistas en los Centros
Publicos Educativos que imparten ensefianzas artisticas en la Comunidad Auténoma de
Aragon.

De conformidad con esta norma corresponde que, mediante orden del Departamento y a
propuesta de la Direccién General competente en materia de ensefianzas de régimen espe-
cial, conforme a las necesidades derivadas de la aplicacién del curriculo y atendiendo al
grado de especializacidon requerido para su adecuada imparticién se determinen las areas o
materias en los que puedan colaborar profesores especialistas.

La direccion del Conservatorio Superior de Musica de Aragén ha valorado la propuesta de
areas o materias en las que resulta necesaria la seleccion de profesorado especialista por las
razones previamente expuestas.

El Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragdn, por el que se aprueba
la estructura organica del Departamento de Educacién, Cultura y Deporte, atribuye a la Direc-
cién General de Planificacién y Formacién Profesional la competencia en materias de ense-
fAanzas de régimen especial.

De conformidad con lo anterior, a propuesta de la Direccion General de Planificaciéon y
Formacion Profesional, resuelvo:

Primero.— Objeto.

La presente orden tiene por objeto establecer para el curso académico 2018/2019 aque-
llas areas o materias en las que podran colaborar profesores especialistas en el Conserva-
torio Superior de Musica de Aragén y llevar a cabo la convocatoria para la selecciéon de los
mismos. Las areas, materias y condiciones de estas plazas se recogen en el anexo | de esta
orden.

Segundo.— Solicitudes.

Los candidatos solicitaran su participacion en el proceso de seleccion en el modelo de
instancia que se incorpora en el anexo Il

En el supuesto de que solicite participar en mas de un area o materia se presentara soli-
citud individual para cada una de ellas.

Tercero.— Plazo de presentacion de las solicitudes.

Las solicitudes se presentaran en el plazo de diez dias naturales contados desde el dia
siguiente al de la publicacién de esta convocatoria (hasta el lunes 3 de septiembre, incluido).

Las solicitudes se presentaran preferentemente en el registro del Departamento de Edu-
cacion, Cultura y Deporte, Parque Empresarial Dinamiza (Recinto Expo, Avda. Ranillas, 5) o
por cualquiera de los medios previstos en el articulo 16, de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Todas las solicitudes iran acompafadas de la documentacién correspondiente a los mé-
ritos alegados por los participantes.

28488

csv: BOA20180824002



Boletin Oficial de Aragoén 24/08/2018

Cuarto.— Requisitos de los candidatos.

1. Los profesores especialistas deberan cumplir los siguientes requisitos en el momento
de su contratacion o designacion:

a) Deben reunir los requisitos sefalados en el Real Decreto 276/2007, de 23 de febrero,
por el que se aprueba el reglamento de ingreso, acceso y adquisicion de nuevas espe-
cialidades a que se refiere la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién y se
regula el régimen transitorio a que se refiere la disposicion transitoria decimoséptima
de la citada ley y los requisitos establecidos en el articulo 2.1.b) del Decreto 209/2017,
de 19 de diciembre, del Gobierno de Aragon.

b) A los profesionales no necesariamente titulados no se les exigira el requisito de titula-
cion, establecido en el articulo 13 del Real Decreto 276/2007, de 23 de febrero.

c) A los profesionales no necesariamente titulados de nacionalidad extranjera no se les
exigira el requisito de titulacion ni el de nacionalidad establecidos en el Real Decreto
276/2007, de 23 de febrero.

d) Haber desempenado de modo habitual y fuera del ambito docente una actividad profe-
sional remunerada relacionada con el campo educativo objeto de la contratacién du-
rante un periodo de al menos tres afios dentro de los diez anteriores a su contratacion
o designacién. Con caracter excepcional y de forma motivada, se podra contratar o
designar profesionales de reconocida competencia que no cuenten con dicho periodo.
A estos efectos la Administracidn podra solicitar la acreditacion de la competencia pro-
fesional por medio de documentos tales como estudios, publicaciones, informes téc-
nicos u otros de naturaleza analoga.

2. A efectos de lo previsto en el articulo 3 de la Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de incom-
patibilidades del personal al servicio de las Administraciones Publicas la imparticion por parte
de profesores especialistas de las areas o materias incluidas en el sistema educativo que les
estén atribuidos por la normativa vigente, tendra la consideracion de interés publico.

3. En el supuesto de que un participante hubiera resultado seleccionado para mas de una
plaza, deberéa optar, con caracter previo a su designacién o contratacion, por una de ellas.

Quinto.— Documentacién a presentar.

1. Junto con la solicitud de participacion, los interesados, adjuntaran la siguiente documen-

tacion:

a) Fotocopia del DNI. Quienes no posean la nacionalidad espafiola deberan presentar
una fotocopia del Numero de Identificacion de Extranjero (NIE) o fotocopia del corres-
pondiente documento oficial de acreditacion de identidad en el Estado de origen, vi-
gente en el plazo de presentacion de solicitudes y, en su caso, los documentos que
acrediten el vinculo de parentesco y el hecho de vivir a expensas o estar a cargo del
nacional de otro estado con el que tengan dicho vinculo.

b) Curriculum vitae acompafnado de fotocopia de toda la documentacion justificativa que
estime el aspirante.

c) Proyecto de trabajo relacionado con el area o materia en la que participa, redactado en
un maximo de 20 folios a doble espacio y por una sola cara. Los aspirantes inscritos en
mas de un area o materia presentaran un Proyecto de trabajo por cada una de ellas.

d) Documentacion justificativa del desempefio de modo habitual y fuera del ambito do-
cente de actividades profesionales remuneradas relacionadas con el campo educativo
objeto de la contratacidon durante un periodo de al menos tres afios dentro de los diez
anteriores a su contratacién o designacion.

2. La documentacioén presentada fuera del plazo establecido para la presentacién de soli-

citudes no sera tenida en cuenta a los efectos de valoracion de requisitos ni de méritos.

Sexto.— Procedimiento de seleccion.

1. De conformidad con lo establecido en el articulo 4.2 de la Orden de 26 de mayo de
2003, del Departamento de Educacion y Ciencia, por la que se regula el procedimiento de
seleccion y contratacion de especialistas en los Centros Publicos educativos que impartan
ensefianzas artisticas en Aragon la Comision de Seleccion estara formada por el Director
General de Planificacion y Formacion Profesional o persona en quien delegue, el director del
centro y un miembro de la Direccién General de Planificacion y Formacién Profesional.

2. De conformidad con lo establecido en el articulo 4.3 de la Orden de 26 de mayo de
2003, el Director General de Planificacion y Formacion Profesional, podra resolver la incorpo-
racion a la Comisién de asesores especialistas en los términos establecidos en dicho articulo.

3. Por resolucion de la Direccion General de Planificacion y Formacion Profesional se hara
publica la composicion de la Comision y en su caso la delegacion del Director General.

28489

csv: BOA20180824002



Num. 164

Boletin Oficial de Aragoén 24/08/2018

4. La Comisién de Seleccion tendra la sede en el Departamento de Educacioén, Cultura y
Deporte.

Séptimo.— Valoracién de los candidatos.

La valoracién de los candidatos se efectuara conforme a lo previsto en el articulo 5 de la
Orden de 26 de mayo de 2003.

La Comisién podra convocar a los solicitantes, si asi lo dispone expresamente, para la
celebracion de entrevista.

Octavo.— Relacién de candidatos.

1. Finalizado el proceso de seleccién la Comision publicara en la misma fecha en el tablén
de anuncios y en la pagina web del centro, las listas provisionales con la relaciéon de aspi-
rantes admitidos y excluidos y la puntuacién obtenida por cada aspirante admitido.

2. Los aspirantes que no estuviesen conformes con los datos o la puntuacién asignada
podran presentar alegaciones en el plazo de 5 dias naturales, contados a partir del siguiente
de la publicacion en el tablén de anuncios y en la web del centro.

3. La Comision, analizadas las alegaciones elaborara la relacion definitiva de candidatos
admitidos y excluidos y ordenados de mayor a menor puntuacion los candidatos admitidos y
elevara al Director General de Planificacién y Formacion Profesional la relacién priorizada de
candidatos, con indicacion de la puntuacion obtenida y proponiendo el candidato de mayor
puntuacion.

Noveno.— Contratacion.

La incorporacion de profesores especialistas se realizara en régimen de contratacion la-
boral, estando sujetos al régimen de Seguridad Social y demas normativa que les resulte
aplicable.

Décimo.— Contraprestacion econémica.

Conforme a lo previsto en el articulo 6 del Decreto 209/2017, de 19 de diciembre, del Go-
bierno de Aragén, por el que se regula el régimen juridico de los profesores especialistas en
los centros publicos de ensefanza no universitaria dependientes del Departamento compe-
tente en materia de Educacién no universitaria en la Comunidad Auténoma de Aragén, y en el
articulo 8 de la Orden de 26 de mayo de 2003, la cuantia a percibir por el profesorado espe-
cialista en el curso 2018/19 sera de 50 euros por hora lectiva.

Asimismo de conformidad con lo dispuesto en el articulo 6.4 del citado decreto, sera nece-
saria la autorizacion expresa de la Direccion General competente en materia de ensefianzas
artisticas superiores para poder establecer una contraprestacion econémica superior al
maximo establecido.

Undécimo.— Normativa de aplicacion.
En lo no previsto en esta orden sera de aplicacion lo establecido en el Decreto 209/2017,
de 19 de diciembre, del Gobierno de Aragén y en la Orden de 26 de mayo de 2003.

Duodécimo.— Habilitacion para la aplicacion.

Se faculta al Director General de Planificacion y Formacion Profesional para adoptar las
medidas necesarias para la aplicaciéon de esta orden.

Zaragoza, 26 de julio de 2018.

La Consejera de Educacién, Cultura y Deporte,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

28490

csv: BOA20180824002



Num. 164

Boletin Oficial de Aragoén

24/08/2018

e GOBIERNO
=<DE ARAGON

Departamento de Educacién,
Cultura y Deporte

ANEXO | PLAZAS A CONVOCAR CURSO 2018-2019

PLAZA

REQUISITO

HORAS

PLAZA: TECNICAS DE
GRABACION

Experiencia docente en el ambito de la
grabacién de estudio minimo 5 afios

300 horas

PLAZA: CANTO, REPERTORIO
VOCAL Y ESTILISTICO

Experiencia artistica y en el ambito del canto
lirico minimo 20 afios

120horas

PLAZA: CANTO TECNICA VOCAL

Experiencia artistica en el ambito del canto
lirico minimo 20 afos

195 horas

PLAZA: FONETICA ITALIANA
APLICADA AL CANTO

Estudios musicales de musica. Nativo o titulo
de italiano minimo C1

30 horas

PLAZA: FONETICA ALEMANA
APLICADA AL CANTO

Estudios musicales de musica. Nativo o titulo
de aleman minimo C1

30 horas

PLAZA: CANTO- ESCENA E
INTERPRETACION

Experiencia artistica en el ambito de la
direccion escénica minimo 20 afios

30 horas

PLAZA: FUNDAMENTOS DE
LUTHERIA'Y AFINACION

Experiencia en el campo profesional de la
lutheria

60 horas

PLAZA: FAGOT- REPERTORIO
ORQUESTAL

Experiencia demostrada como miembro de
orquesta sinfénica minimo 5 afnos

120 horas

PLAZA: MECANICA Y
REPARACION DE
INSTRUMENTOS DE VIENTO
MADERA

Experiencia como técnico reparador de
instrumentos de viento madera. Minimo 5 afos

60 horas

PLAZA: MECANICA Y
REPARACION DE
INSTRUMENTOS DE VIENTO
METAL

Experiencia como técnico reparador de
instrumentos de viento metal. Minimo 5 afos

60 horas

PLAZA: PERCUSION-
REPERTORIO ORQUESTAL

Experiencia demostrada como miembro de
orquesta sinfénica minimo 5 afos

180 horas

28491

csv: BOA20180824002



Num. 164

Boletin Oficial de Aragoén 24/08/2018
e GOBIERNO
==<DE ARAGON
Departamento de Educacién,
Cultura y Deporte
PLAZA: PIANO- REPERTORIO Experiencia demostrada como miembro de 330 horas
ORQUESTAL orquesta sinfénica minimo 10 afios
PLAZA: PIANO- CORREPETICION Experiencia demostrada como pianista 135 horas
DIRECCION DE ORQUESTA repertorista minimo 5 afios
PLAZA: PIANO- CORREPETICION Experiencia demostrada como pianista 135 horas
DIRECCION DE ORQUESTA repertorista minimo 5 afios
PLAZA: SAXOFON- REPERTORIO Experiencia demostrada como miembro de 195 horas
ORQUESTAL orquesta sinfénica minimo 5 afios
PLAZA: CONTRABAJO Experiencia demostrada como miembro de 60 horas
REPERTORIO ORQUESTAL orquesta sinfénica minimo 5 afos

28492

csv: BOA20180824002



Mam. 164

Boletin Oficial de Aragon 24/08/2018
GOBIERNO
DE ARAGON
Cm-nrbw:;
ANEXO Il
MODELO SOLICITUD
SOLICITUD DE PARTICIPACION EN LA CONVOCATORIA DE SELECCION DE
PROFESORES ESPECIALISTAS EN EL CONSERVATORIO SUPERIOR DE
MUSICA DE ARAGON PARA EL CURSO 2018/2019
Apellidos:
MNombre: MNacionalidad:
Fecha de nacimiento: DNI/NIE/Pasaporte:
Domicilio:
Localidad: CP:
Provincia: Pais:
Cormreo electronico: Tino.:
SOLICITA tomar parte en la convocatoria, en la siguiente plaza:
PLAZA (segdn anexo )
Se adjunta:
O Copia documento de identificacion
0 Cumiculum vitae
O Proyecto de trabajo
O Documentacion justificativa de las actividades remuneradas fuera del ambito
docente.
Zaragoza, a de de 201
Firma
DIRECCION GENERAL DE PLANIFICACION Y FORMACION PROFESIONAL

28493

csv: BOAZ20180824002



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1364/2018, de 27 de julio, por la que se da publicidad al Acuerdo del Gobierno de Aragón de fecha 24 de julio de 2018, por el que se aprueba el Plan de Gestión Integral de Residuos de Aragón (2018-2022).


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1365/2018, de 26 de julio, por la que se convoca selección de especialistas en el Conservatorio Superior de Música de Aragón.

	CONSORCIO CAMPUS IBERUS
	RESOLUCIÓN de 20 de agosto de 2018, del Presidente del Consorcio Campus Iberus, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión del puesto de trabajo de Técnico Superior con destino en Bruselas, vacante en este Consorcio, mediante la contratació



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1366/2018, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Mancomunidad del Bajo Gállego, para el mantenimiento del servicio social de base de la zon
	ORDEN PRE/1367/2018, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Mancomunidad Ribera Izquierda del Ebro, para el mantenimiento del servicio social de base 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 26 de julio de 2018, de la Directora General de Trabajo, por la que se registra y publica el acuerdo colectivo sobre derechos sindicales y actividad sindical en la Universidad de Zaragoza (código 72100012122018).

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de Concentr
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “Las Majas VII A”, en los términos municipales de Fuendetodos, Azuara, Aguilón y Herrera
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de febrero de 2008, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrad
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 de noviembre de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambien
	RESOLUCIÓN de 4 de julio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el Informe de Impacto Ambiental del proyecto de construc
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación avícola de engorde con capacida
	RESOLUCIÓN de 16 de julio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la construcción de una granja avícola de engorde con una capacid



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 1 de agosto de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica denominada Parque Eól
	RESOLUCIÓN de 1 de agosto de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica denominada SET Monlor
	RESOLUCIÓN de 2 de agosto de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica denominada Parque Eól
	RESOLUCIÓN de 2 de agosto de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica denominada Parque Eól

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 30 de julio de 2018, de la Dirección General de Desarrollo Rural, por la que se aprueba la adenda al “Proyecto de transformación en regadío para la zona de los riegos sociales de Calcón, embalse de Guara (Huesca)” y se acuerda la necesidad d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Cabañera de la Carretera de Escatrón a Samper de Calanda” y “Cordel de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Cañada Real de Quinto a La Puebla de Híjar” y “Colada de Las Lanas”, d

	AYUNTAMIENTO DE MUNIESA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Muniesa, relativo a solicitud de licencia ambiental.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Muniesa, relativo a solicitud de licencia ambiental.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Muniesa, relativo a solicitud de licencia ambiental.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Muniesa, relativo a solicitud de licencia ambiental.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Muniesa, relativo a solicitud de licencia ambiental.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Muniesa, relativo a solicitud de licencia ambiental.




